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Omsynet til miljøet har alltid vore ein integrert 
del av den norske petroleumsverksemda. Det 
er utvikla eit omfattande verkemiddelapparat 
som tek omsyn til miljøet i alle fasar av petroleums-
verksemda, frå konsesjonsrundar til leiting, utbyg-
ging, drift og avslutning. Den strenge begrens-
ninga på fakling gjennom petroleumslova bidreg 
til at det generelle nivået for fakling på norsk 
 sokkel er lågt samanlikna med nivået inter-
nasjonalt.
 Noreg, som eit av dei første landa i verda, 
 innførte CO2-avgifta i 1991. Avgifta har ført til 
teknologiutvikling og utløyst tiltak som har gitt 
betydelege utsleppsreduksjonar. Styresmaktene 
og oljeindustrien har arbeidd tett saman om å 
nå målet om null skadelege utslepp til sjø (null-
utsleppsmålet). Ein reknar at målet om nullutslepp 
er nådd for tilsette kjemikaliar. 
 Som eit resultat av den kontinuerleg sterke 
vektlegginga av miljøet held norsk petroleums-
verksemd svært høg miljøstandard samanlikna 
med petroleumsverksemd i andre land.
 Dette kapittelet gir ei oversikt over utslepp 
til luft og sjø frå petroleumsverksemda, og verke-
middel og tiltak som sikrar at ein tek omsyn til 
miljøet.

Utslepp frå petroleumssektoren til luft er stort 
sett eksos frå forbrenning av gass i turbi-
nar, fakling av gass og forbrenning av diesel. 
Desse avgassane inneheld mellom anna CO2 
og NOx. Andre utslepp er av nmVOC, metan 
(CH4) og svoveldioksid (SO2). Utslepp frå 
 petroleumssektoren til sjø inneheld restar av 
olje og kjemikaliar som blir nytta i produksjons-
prosessane.

Utslepp frå petroleumsverksemda i Noreg blir 
i stor grad regulert gjennom petroleumslova, 
 CO2-avgiftslova, særavgiftslova, klimakvotelova 
og forureiningslova. Petroleumsanlegga på land 
står overfor dei same verkemidla som anna land-
basert industri. I petroleumslovgivinga er proses-
sane som er knytte til konsekvensutgreiing og 
godkjenning av nye utbyggingsplanar (PUD/PAD) 
sentrale. Anlegg på land eller i sjø innanfor grunn-
linja kjem i tillegg inn under føresegnene i plan- og 
bygningslova (sjå kapittel 5). 
 I tillegg til det nemnde lovverket har Noreg 
bunde seg til å avgrense enkelte utslepp gjennom 
internasjonale avtalar.

Klima- og forureiningsdirektoratet, Oljedirektoratet 
og Oljeindustriens Landsforeining har etablert 
ein felles database for rapportering av utslepp 
til sjø og luft frå oljeverksemda, ”Environmental 
Web” (EW). Frå 2004 rapporterer alle operatørar 
på den  norske kontinentalsokkelen utsleppsdata 
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direkte inn i  databasen. Dermed er det enklare 
både for  operatørane sjølve og for styresmaktene 
å analysere dei historiske utsleppa på ein meir full-
stendig og konsistent måte enn tidlegare.

Avtalane om utslepp til luft spesifiserer vanlegvis 
utsleppstak for kvart land. Ordlyden i avtalane 
er avgjerande for om dei pålagde avgrensingane 
må gjennomførast heilt og fullt innanfor grensene 
til kvart land, eller om reduksjonar også kan gjen-
nomførast i andre land der reduksjonskostnadene 
kan vere lågare. Kostnadene med å redusere 
utsleppa frå dei ulike utsleppskjeldene, både nasjo-
nalt og internasjonalt, har innverknad på kva for 
tiltak ein set i verk overfor petroleumssektoren. 
 Etter Kyotoprotokollen har Noreg eit utslepps-
tak som inneber at klimagassutslepp her i landet 
i gjennomsnitt for åra 2008–2012 ikkje skal auke 
meir enn 1 prosent i forhold til utsleppsnivået i 
1990. Samanlikna med nivået i dag, krev dette ein 
reduksjon i klimagassutsleppa på om lag 7 prosent. 
Kravet skal oppfyllast ved å redusere utsleppa 
nasjonalt og i andre land ved hjelp av Kyoto-
mekanismane «Den grøne utviklingsmekanismen» 
(CDM) og «Felles gjennomføring» (JI). 
 I Stortingsmelding nr. 34 (2006-7) Norsk klima-
politikk foreslo regjeringa at Noreg skal overopp-
fylle Kyoto-målsetjinga med 10 prosentpoeng. 
 Avtalen om klimameldinga (Klimaforliket), frå 
januar 2008 opnar for at Noreg skal bli karbon-
nøytralt i 2030. 
 Noreg oppretta med klimakvotelova eit nasjonalt 
kvotesystem for klimagassar frå 2005 som opp-
følging av Kyotoprotokollen. Klimakvotelova blei 
revidert i 2007 og i februar 2009. Hausten 2007 
implementerte Noreg EUs kvotehandelsdirektiv, 
og det norske kvotesystemet er knytt til EUs 
 kvotesystem i perioden 2008–2012. I desember 

2008 samla EU seg om eit kvotehandelsdirektiv 
for perioden 2013–2020. Dette direktivet er no til 
vurdering i EØS/EFTA-landa. 
 Utslepp som har regionale miljøkonsekvensar, 
er regulerte i protokollane under konvensjonen 
for langtransportert luftforureining (LRTAP-kon-
vensjonen). Saman med USA, Canada og andre 
europeiske land skreiv Noreg i 1999 under 
 Göteborgprotokollen, som søkjer å løyse miljø-
problema forsuring, overgjødsling og bakkenært 
ozon. Göteborgprotokollen tok til å gjelde i 2005. 
I samsvar med denne protokollen skal Noreg 
 redusere NOx-utsleppa til 156 000 tonn innan 2010. 
Det inneber 29 prosent reduksjon, samanlikna med 
utsleppsnivået i 1990. For nmVOC er forpliktinga 
tilnærma lik det Noreg har teke på seg under den 
gjeldande Genèveprotokollen. Der er kravet at dei 
årlege nmVOC-utsleppa frå heile fastlandet og 
norsk økonomisk sone sør for den 62. breidde-
graden så snart som råd skal reduserast med 
30 prosent i forhold til 1989-nivået. Dei samla 
 nasjonale utsleppa skal etter Göteborgprotokollen 
ikkje bli høgare enn 195 000 tonn per år innan 
2010. På grunn av reduserande tiltak på tankskipa 
som utfører bøyelasting på norsk  sokkel samt 
lågare oljeproduksjon, er desse krava oppfylde.
 Hausten 2009 vart EU sitt direktiv om nasjonale 
utsleppstak for visse forureinande stoffar til luft 
(”takdirektivet”) innlemma i EØS-avtala. Direktivet 
fastset årlege utsleppstak for dei enkelte landa 
frå 2010 av dei same stoffane som er omfatta 
i Göteborgprotokollen. Noreg forpliktar seg 
gjennom EØS-avtala til å gjennomføre dei same 
utsleppsreduksjonane som vi føretek i Göteborg-
protokollen.

2

I nasjonal samanheng stod petroleumsverksemda 
for 27 prosent av CO2-utsleppa i 2008 (sjå figur 9.1). 
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Dei andre store utsleppskjeldene for CO2 i Noreg er 
vegtrafikk, fyring og utslepp frå industriprosessar. 
CO2-utsleppa frå innretningane på kontinentalsokke-
len stammar i all hovudsak frå forbrenning av gass 
og diesel i turbinar og fakling av gass (sjå figur 9.2). 
 CO2 bidreg til drivhuseffekten, som gjev global 
oppvarming. Høg konsentrasjon av CO2 i atmos-
færen gjer at meir CO2 løyser seg i vatn. Det kan 
føre til at pH-verdien minkar i sjø og hav.
 Utviklinga på den norske kontinentalsokkelen 
går mot meir modne felt, og dette saman med 
lengre avstandar for gasstransport dreg i ret-
ning av auka utslepp per produsert eining (sjå 
figur 9.3). Behandling og transport av produsert 
gass er meir energikrevjande enn produksjon og 
transport av væske. Produksjonen av gass utgjer 
ein stadig større del på den norske kontinental-
sokkelen. I tillegg minkar reservoartrykket i felta. 
 Dermed aukar behovet for energi i prosess- 
anlegget og i gasskompresjonen. 
 Reservoarforholda er ein annan faktor som gjer 
at kraftbehovet aukar. Lenger ut i levetida til feltet 
kjem det meir vatn opp frå feltreservoara. Sidan 
det stort sett er den samla væske- og gassmengda 
(vatn, olje og gass) som avgjer energibehovet i 
prosessanlegget, vil eit felt få høgare utslepp per 
produsert eining når oljeproduksjonen går ned.
 For gassfelt som produserer gjennom  normal 
trykkavlasting av reservoara, vil etter kvart 
produksjonsratane gå ned som følgje av denne 
trykkavlastinga og ein må hjelpa til med kompre-
sjon for å halda produksjonen oppe.
 CO2-utsleppa frå petroleumsverksemda vil dei 
næraste åra liggje på rundt 14 millionar tonn CO2 
per år. Toppen vil truleg nås innan 2020.

Noreg ligg langt framme når det gjeld å ta i bruk 
miljøeffektive løysingar, og det nyttast politiske 

verkemiddel og iverksetjast tiltak i arbeidet med 
å redusere CO2-utsleppa. CO2-avgifta og klima-
kvotelova er dei sentrale verkemidla for å redusere 
desse utsleppa. Styresmaktene kan også bruke 
andre verkemiddel, som vilkår i PUD/PAD, 
utsleppsløyve og produksjonsløyve, som mellom 
anna omfattar fakling.  

Bruk av gass, olje og diesel i samband med petro-
leumsaktiviteten på kontinentalsokkelen er etter 
CO2-avgiftslova med verknad frå 01.01.1991 pålagd 
CO2-avgift. Frå 01.01.2010 er CO2-avgifta 47 øre per 
liter olje og per standardkubikkmeter (Sm3) gass 
(svarar til ca. 192 kroner per tonn CO2). 

Klimakvotelova blei revidert i 2007 og i februar 
2009. Petroleumsanlegga til havs er inkluderte i 
det norske kvotesystemet frå 2008, saman med dei 
bedriftene som hadde kvoteplikt i den første perio-
den av kvotesystemet (2005–2007). Petroleums-
anlegga må kjøpe alle kvotane.

Brenning av gass i fakkel ut over det som er 
nødvendig for å sikre normal drift, er etter petro-
leumslova ikkje tillate utan godkjenning frå Olje- 
og energidepartementet. Fakling står for om lag 
13 prosent av CO2-utsleppa frå petroleumsverk-
semda. Ei rekkje utsleppsreduserande tiltak gjer at 
Noreg er leiande på dette området. 
 Det er krav om at alle planar for utbygging og 
drift av olje- og gassfelt (PUD/PAD) skal innehalde 
ei god og effektiv energiløysing, herunder ei ana-
lyse av mogleg kraftforsyning frå land. Det gjeld 
både nye feltutbyggingar og større modifikasjonar 
på eksisterande installasjonar.
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Mange ENØK-tiltak er gjennomførte etter at CO2-
avgifta kom i 1991. For at energieffektiviteten skal 
auke endå meir på lengre sikt, er det nødvendig 
med eit skifte i teknologi og konsept for energi-
forsyninga. Det krev langsiktig satsing på utvikling, 
utprøving og implementering av ny teknologi.

Elektrifisering må ein sjå i lys av at det er betyde-
lege variasjonar mellom installasjonane når det 
gjeld tekniske eigenskapar, kostnader, tilgong på 
kraft og ikkje minst verknaden dei påfører andre 
brukarar av kraft gjennom tilknytinga til den 
generelle kraftforsyninga. Ein må også ta omsyn 
til at både utslepp til havs og på land er underlagt 
kvoteplikt.
 Oljedirektoratet (OD), Noregs vassdrags- og 
energidirektorat (NVE), Klima- og forureinings-
direktoratet (KLIF) og Petroleumstilsynet (PTIL) 
over leverte i januar 2008 ein rapport til regjeringa. 
Rapporten var ein ny gjennomgang av kostnadene 
ved å forsyne petroleumsverksemda på sokkelen 
med kraft frå land. Utrekningane viste at tiltaks-
kostnadene for å delelektrifisere eit område med 
eksisterande innretningar ligg frå 1600 til 5000 
 kroner per tonn CO2. Rapporten viser også at 
nærare 45 prosent av utsleppa frå verksemda ikkje 
kan erstattast med elektrisk kraft frå land (mellom 
anna utslepp frå flytande innretningar og utslepp 
som knyter seg til gassfakling som eit tryggings-
tiltak). 
 Det er per i dag fleire felt som får heile eller 
delar av kraftforsyninga frå land. Mellom anna 
 nyttar installasjonane på Troll A og Ormen 
Lange kraft frå el-nettet, mens Valhall vidare-
utvikling, Goliat og Gjøa-feltet skal byggjast ut 
med kraft frå land. I 2009 kom om lag 44 prosent 
av norsk gasseksport frå felt med kraftforsyning 
frå land.

I tillegg til dei overordna politiske verkemidla kjem 
dei konkrete, praktiske tiltaka på sokkelen. Styres-
maktene og oljeselskapa satsar sterkt på forsking 
og teknologiutvikling for å finne gode  tekniske 
løysingar som kan bidra til å redusere miljø-
skadelege utslepp. Det blir gjort mykje for å utvikle 
miljøkompetanse og miljøteknologi, og norsk olje-
industri ligg langt framme når det gjeld å ta i bruk 
miljøvennlige løysingar. Dette har gitt resultat, og 
mange av løysingane som er tekne i bruk i Noreg, 
har blitt eksportvare.

Kombikraft er ei løysing der ein bruker varme frå 
eksosgassen i turbinane til å produsere damp, som 
så blir nytta til å generere elektrisk kraft. Kombi-
kraft aukar energiutnyttinga og er i dag i bruk på 
felta Oseberg, Snorre og Eldfisk. Desse anlegga er 
eineståande i offshoresamanheng i verda.

CO2 kan injiserast og lagrast i ferdigproduserte 
olje- eller gassreservoar, eller i geologiske forma-
sjonar under vatn eller på land. Sidan 1996 har 
det årleg blitt lagra om lag ein million tonn CO2 i 
Utsiraformasjonen i samband med prosessering 
av gassen frå Sleipnerfeltet. Utsiraformasjonen er 
det einaste anlegget i verda der større mengder 
CO2 blir lagra i ein geologisk formasjon under 
havbotnen. På Snøhvitfeltet begynte ein i april 
2008 å separere og lagre CO2 før naturgassen blir 
kjølt ned til flytande gass (LNG). CO2-gassen går 
i rør frå LNG-anlegget på Melkøya og tilbake til 
feltet. Der blir han injisert og lagra i formasjonen 
Tubåen, 2600 meter under havbotnen. Ved full drift 
på Snøhvit vil opp til 700 000 tonn CO2 kunne bli 
lagra i året. 
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Det er nær samanheng mellom utsleppa av CO2 
og NOx. Som for CO2 er gassforbrenning i turbinar, 
fakling av gass og dieselforbruk på innretningane 
sentrale utsleppskjelder også for NOx. Mengda 
av utslepp er avhengig både av forbrennings-
teknologien og kor mykje drivstoff som blir brukt. 
For eksempel gir forbrenning i gassturbinar lågare 
utslepp av NOx enn forbrenning i diesel motorar.
 NOx er fleire nitrogensambindingar som bidreg 
til forsuring. Miljøeffektane av NOx er mellom anna 
skade på fiske- og dyreliv gjennom forsuring av 
vassdrag og jordsmonn, skade på helse, avlingar 
og bygningar på grunn av at det dannar seg bak-
kenært ozon. 
 Mobile kjelder står for størsteparten av dei 
 norske NOx-utsleppa (sjå figur 9.5). Petroleums-
verksemda bidreg på si side med 24 prosent. 
Utsleppa av NOx per produsert oljeekvivalent har 
auka svakt sidan 1997 (sjå figur 9.6). Dei totale 
utsleppa av NOx frå sektoren har også auka frå 
1991 (sjå figur 9.7). Hovudårsaka til veksten fram 
til i dag er at auka aktivitet har kravt meir energi, 
og det har bidrege til meir utslepp.

I driftsfasen er utslepp av NOx på kontinentalsok-
kelen regulert ved eventuelle vilkår i samband med 
behandlinga av PUD/PAD. Det kan også bli gitt 
utsleppsløyve med heimel i forureiningslova, som 
omfattar NOx. 

Stortinget vedtok 28. november 2006 at det skal 
betalast ei avgift for utslepp av NOx. Dette er 
heimla i forskrifta om særavgifter. Avgifta omfattar 
samla utslepp frå petroleumsverksemda frå tur binar 

med innfyrt effekt over 10 MW og maskinar over 
750 hk. Avgifta gjeld dessutan utslepp frå fakkel. 
Avgifta er i 2010 sett til 16,4 kroner per kilo NOx. 
 Avgifta rettar seg hovudsakleg mot utslepp frå 
innanlandsk verksemd, og omfattar utslepp frå 
store einingar innanfor sektorane sjøfart, luftfart og 
landbasert verksemd og på kontinentalsokkelen. 
 I samband med at Stortinget behandla NOx-
avgifta, blei det bestemt å gi avgiftsfritak for 
utsleppskjelder som kjem inn under miljøavtalar 
med staten om gjennomføring av NOx-reduserande 
tiltak. Det er inngått ein miljøavtale om reduk-
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Etter mandat frå regjeringa la etatsgruppa 
Klimakur 2020 i februar 2010 fram ein rapport 
som har utreitt ei rekkje tiltak og virkemidlar 
som kan hjelpe til å nå det nasjonale målet for 
utslepp av klimagassar i 2020.
 Klimakur 2020 har utgreitt tiltak også for 
den norske petroleumsindustrien. Tiltaka innan 
petroleumsindustrien har eit kostnadsspenn frå 
400 kroner til 4000 kronar per tonn redusert 
CO2. Det er stor usikkerheit knytt til anslaga for 
tiltakskostnader og teknologiutvikling.  Tiltaka 
er store og kompliserte industriprosjekt som 
det tek tid å realisere. Mogeleg reduksjonspo-
tensial er vurdert til opp til 3 millionar tonn CO2 
innan 2020.
 Totalt for sektorane transport, industri, bygg- 
og fjernvarmesektoren, jordbruk, skogbruk og 
avfall, samt petroleum er det utgreitt tiltak med 
eit teknisk potensial for utsleppsreduksjonar 
som er jamgod 22 millionar tonn CO2.
 Klimakur er eit omfattande arbeid, og ble 
våren 2010 sendt på ein offentleg høyring.

Les meir om Klimakur 2020 på www.klimakur.no 
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NmVOC er ei nemning på flyktige organiske 
 sambindingar, med unntak av metan, som for-
dampar frå mellom anna råolje. Miljøeffektane 
av nmVOC er mellom anna at det dannar seg 
 bakkenært ozon som kan gje helseskadar og 
skade avlingar og bygningar. nmVOC kan òg 
skade luftvegane ved direkte eksponering, og 
bidreg indirekte til drivhuseffekten ved at det 
 dannar seg CO2 og ozon når nmVOC reagerer 
med luft i atmosfæren.
 Petroleumssektoren har vore hovudkjelda 
til utslepp av nmVOC i Noreg (sjå figur 9.8). 
Utsleppa av nmVOC frå petroleumsverksemda 
kjem i hovudsak frå lagring og lasting av råolje 
offshore. Mindre utslepp oppstår også på gass-
terminalane. Andre industriprosessar og veg-
trafikk er også viktige kjelder til utslepp av 
nmVOC i Noreg. Petroleumssektoren utgjer 
ein stadig mindre del på grunn av innfasing 
av utsleppsreduserande teknologi. Utsleppa 
av nmVOC per produsert oljeeining er sterkt 
 redusert dei siste åra (sjå figur 9.9).
 Dei norske totalutsleppa av nmVOC var i 2009 
161 000 tonn. Det er 5 prosent mindre enn året før 
og under kravet i Gøteborg-protokollen for 2010 på 

sjon av NOx-utslepp mellom den norske staten og 
næringsorganisasjonane. 
 Næringsorganisasjonane har etablert eit eige 
NOx-fond som skal nyttast til å oppfylle dei forplik-
tingane dei har etter denne avtalen. På vegne av 
næringsorganisasjonane krev fondet inn betaling 
per kilo utslepp av NOx frå verksemder som sluttar 
seg til avtalen, og fondet gir tilskot til kostnads-
effektive NOx-reduserande tiltak. Per 15. februar 
2010 hadde meir enn 580 verksemder slutta seg 
til miljøavtalen. Det aller meste av olje- og gass-
industrien sine aktivitetar er tilslutta avtalen.

Eit tiltak er låg-NOx-brennarar, som kan etter-
installerast på turbinar. Studiar viser at det gene-
relle kostnadsnivået ved å etterinstallere slike 
 brennarar er ein god del høgare enn det ein gjekk 
ut frå tidlegare. Generelt vil låg-NOx-teknologi 
installert på maskinar som køyrer med høg 
utnyttingsgrad, gje betydelege reduksjonar i NOx-
utslepp. På maskinar som køyrer med låg kapasi-
tetsutnytting, aukar CO2-utsleppa, samtidig som 
NOx-reduksjonane blir mindre.
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195 000 tonn. Frå 1990 er utslippa redusert med 43 
prosent og frå toppåret 2001 med heile 57 prosent. 
 85 prosent av nedgangen frå 2007 til 2008 
 skyldes mindre utslepp frå lasting og lagring 
av olje på kontinentalsokkelen. Reduksjonen frå 
2001 skyldes også i hovudsak nedgang i desse 
utsleppa. 
 Prognosen for utslepp av nmVOC frå verk-
semda minkar sterkt i åra framover (sjå figur 9.10). 
Hovudårsaka til det er implementering av utslepps-
reduserande teknologi.

Oljeselskapa har i fleire år arbeidd med å gjere 
teknologi for gjenvinning av nmVOC tilgjengeleg 
for lagerskip og skytteltankarar. I dag finst det 
utprøvd gjenvinningsteknologi som reduserer 
utsleppa frå lasting med om lag 70 prosent. Avtalen 
om industrisamarbeid blei inngått i 2002. Den skal 
bidra til samordning av innfasing av teknologi som 
oppfyller krava om beste tilgjengelege utslepps-
reduserande teknologi (BAT) på ein formålstenleg 
og kostnadseffektiv måte.
 Eit gjenvinningsanlegg for nmVOC blei teke i 
bruk på råoljeterminalen på Sture i 1996. Anlegget 
er det første i sitt slag på ein råoljeterminal. For 

at tankskip som lastar skal kunne bruke anlegget, 
må dei ha montert tilkoplingsutstyr. Frå 01.01.2003 
har det vore eit krav at alle skip skal ha montert 
utstyr for gjenvinning av nmVOC, og skipa slepp 
normalt ikkje inn til anlegget utan nødvendig 
utstyr.

Utslepp til sjø omfattar i hovudsak produsert vann, 
borkaks og restar av kjemikaliar og sement frå 
boreoperasjonar.
 Olje- og kjemikalieutslepp kan ha lokale effektar 
i nærleiken av innretningane, og blir regulerte 
nasjonalt gjennom utsleppsløyve med heimel i 
forureiningslova. Utsleppa blir i tillegg regulerte 
internasjonalt gjennom Oslo-Paris-konvensjonen 
for utslepp til sjø (OSPAR-konvensjonen). For 
utsleppa til sjø er det internasjonalt fastsette 
 maksimumsnivået for oljeinnhald i vatn redusert til 
30 mg per liter frå og med 2007. Bruk og utslepp 
av kjemikaliar er internasjonalt regulert i form av 
krav om risikovurdering og kategorisering etter 
eigenskapane til kjemikaliane.
 Målsetjinga om null miljøfarlege utslepp til 
sjø frå petroleumsverksemda blei etablert i 1997. 
Hovudregelen er at det ikkje skal sleppast ut miljø-
farlege stoff. Etter at målsetjinga om null utslepp til 
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sjø blei slått fast, har styresmaktene og industrien 
arbeidd saman for å presisere målsetjinga og kome 
fram til løysingar for å nå målet.
 Oljeindustrien har investert store summar for 
å få ned utsleppa til sjø. Tiltaka som er gjennom-
førte har redusert utsleppa betydeleg. Utsleppa av 
tilsette miljøfarlege kjemikaliar (raud og svart kate-
gori) er eksempelvis reduserte med over 99 pro-
sent frå 1997, og ein reknar at null-utsleppsmålet er 
nådd for tilsette kjemikaliar.

Kjemikaliar er ei samlenemning for alle tilsetjings-
stoff og hjelpestoff som blir nytta ved bore- og 
brønnoperasjonar og i produksjon av olje og gass. 
Hovudregelen er at det ikkje skal sleppast ut miljø-
farlege stoff, anten dei no er tilsette eller finst 
 naturleg. 
 Bidraget frå petroleumssektoren til dei nasjonale 
utsleppa til sjø er på under 3 prosent av miljøgiftene 
på prioriteringslista til Klima- og forureiningsdirekto-
ratet (KLIF). 
 Vel 99 prosent av kjemikaliebruken i norsk petro-
leumsverksemd er kjemikaliar som ein meiner har 
liten eller ingen miljøeffekt (grøne og gule kjemika-
liar). Ein stor del av dei er stoff som finst naturleg 
i sjøvatn. Resten er miljøfarlege kjemikaliar eller 
kjemikaliar der eventuelle effektar ikkje er godt nok 
dokumenterte.
 Kjemikaliar har ein viss lokal gifteffekt, men 
blir fortynna i vasskolonnen slik at den akutte 
miljøeffekten ikkje er særleg stor anna enn rett i 
nærleiken av utsleppet. Ein mindre del av kjemikalie-
utsleppa kan likevel ha svært alvorlege miljøkonse-
kvensar.
 Det meste av kjemikalieutsleppa er knytt til 
boreverksemda (sjå figur 9.11), og utsleppsmengda 
varierer i tråd med aktivitetsnivået. Figur 9.12 viser 

utviklinga i dei totale utsleppa av kjemikaliar frå 
petroleumsverksemda. 
 Dei kjemikaliane som ikkje blir sleppte ut, løyser 
seg i oljen, blir deponerte i undergrunnen eller blir 
behandla som spesialavfall.

Selskapa må søkje om utsleppsløyve for å kunne 
sleppe ut kjemikaliar til sjø. Klima- og forureinings-
direktoratet (KLIF) gir utsleppsløyve med heimel i 
føresegnene i forureiningslova. Etter forureinings-
lova har operatørselskapa sjølve ansvar for og plikt 
til å etablere nødvendig beredskap for å møte akutt 
forureining. I tillegg er det kommunal og statleg 
beredskap. 

Dei totale utsleppa av olje frå norsk petroleums-
verksemd står for ein liten del av den totale tilførsla 
til Nordsjøen. Hovudtilførsla av olje til Nordsjøen 
kjem frå skipsfart og frå fastlandet via elvar. 
Ein reknar med at om lag 5 % av dei totale olje-
utsleppa til Nordsjøen kjem frå norsk petroleums-
verksemd.

Figur 9.15 viser ei oversikt over akutte oljeutslepp 
på meir enn ein kubikkmeter (m3). Alle akutte 
utslepp frå innretningane på kontinentalsokkelen 
blir rapporterte til Kystverket, og årsakene blir 
undersøkte. 
 Petroleumsverksemda har ikkje vore årsak til 
store akutte utslepp av olje som har ført til miljø-
skadar. I 2009 utgjorde dei totale akutte utsleppa 
til sjø 104 m3 (sjå figur 9.15). I 2007 blei dei totale 
akutte utsleppa til sjø 4488 m3, som følgje av 
 hendinga på Statfjordfeltet i Nordsjøen. 
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 Miljøeffektane av eventuelle akutte oljeutslepp 
er avhengige av fleire faktorar enn berre  storleiken 
på utsleppet. Mellom anna er utsleppsstaden, års-
tida, vindstyrken, straumane og effektiviteten til 
beredskapen avgjerande for skadeomfanget. Akutte 
oljeutslepp kan skade fisk, sjøpattedyr, sjøfugl og 
strandsoner. I Noreg har dei fleste alvorlege akutte 
utsleppa skrive seg frå skip nær kysten. 

Vatn som blir produsert saman med olje og gass, 
inneheld restar av olje i dropeform (dispergert olje) 
og andre organiske komponentar (inkludert lause 
oljefraksjonar). Det produserte vatnet blir reinjisert 
til undergrunnen eller reinsa før det blir sleppt til 
sjø. Oljehaldig borkaks og borevæske, som tid-
legare stod for ein vesentleg del av oljeutsleppa frå 
aktiviteten, blir no injisert i eigna reservoar, eller 
teke til land for vidare behandling. Figur 9.16 viser 
oljeutslepp fordelte på aktivitetar, medan figur 9.17 
viser prognosert utvikling i mengda av produsert 

vatn og utslepp av produsert vatn. Implementerte 
tiltak har ført til betydelege reduksjonar i utslepp av 
olje per eining produsert vatn.

På same måten som for kjemikaliar må selskapa 
søkje om utsleppsløyve for å kunne sleppe ut olje til 
sjø. Klima og forureiningsdirektoratet gir utslepps-
løyve med heimel i føresegnene i forureiningslova. 
Etter forureiningslova har operatørselskapa sjølve 
ansvar for og plikt til å etablere nødvendig bered-
skap for å møte akutt forureining. I tillegg er det 
kommunal og statleg beredskap.
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I Noreg er beredskapen mot akutt forureining bygd opp av privat beredskap, kommunal beredskap 
og statleg beredskap. Fiskeri- og kystdepartementet, ved Kystverket, har ansvaret for å koordinere 
den samla nasjonale oljevernberedskapen, og statens beredskap mot akutt forureining. Miljøvernde-
partementet har ansvar for å stille krav til beredskap mot akutt forureining i kommunar og private 
verksemder. Klima- og forureiningsdirektoratet godkjenner beredskapsplanar og kontrollerer at krava 
blir følgde. 
 Oljeselskapa ved operatøren er ansvarlege for å ta seg av akutte hendingar som skriv seg frå eiga 
verksemd, med beredskap som er dimensjonert for dette. Norsk Oljevernforeining for Operatørsel-
skap (NOFO), der eigarane er ei rekkje selskap som er rettshavarar på den norske sokkelen, har i 
tillegg etablert regionale planar som tek omsyn til forsterking av havgåande beredskap og beredskap 
ved kysten og i strandsona. NOFO administrerer og held oppe ein beredskap som inkluderer perso-
nell, utstyr og fartøy. NOFO har fem basar langs kysten: Stavanger, Mongstad, Kristiansund, Træna 
og Hammerfest. I tillegg er det på nokre felt utplassert NOFO-utstyr permanent. NOFO har totalt 16 
oljevernsystem og gjennomfører felles øvingar kvart år.
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Miljøfarlege sambindingar, miljøfarlege kjemiske stoff, miljøfarlege komponentar: 
Stoff eller grupper av stoff med eigenskapar som gjer at dei for eksempel er giftige, er vanskelege 
å bryte ned eller har potensial for bioakkumulering og/eller hormonforstyrrande eigenskapar. Dei 
farlegaste av dei miljøfarlege stoffa kallar vi miljøgifter.

Miljøskadelege utslepp: 
Omgrepet blir brukt om den skaden utsleppa kan vere årsak til, og er avhengig av utsleppsmengda, 
staden og tidspunktet for utsleppet. Eit miljøskadeleg utslepp kan vere eit miljøfarleg stoff, men det 
kan også vere eit stoff som ikkje har slike eigenskapar.  

Nullutsleppsmål for miljøfarlege stoff: 
Ingen utslepp eller minimering av utslepp av miljøgifter som finst naturleg, omfatta av resultatmål for 
helse- og miljøfarlege kjemikaliar, jf. prioriteringslista i St.meld. nr. 25 (2002–2003). 
 Ingen utslepp av tilsette kjemikaliar i Klima og forureiningsdirektoratets svarte kategori 
(i utgangspunktet forbode å bruke og sleppe ut) og Klima og forureiningsdirektoratets raude 
 kategori (høgt prioritert for utfasing ved substitusjon).

Andre kjemiske stoff: 
Ingen utslepp eller minimering av utslepp som kan føre til miljøskade, medrekna olje (komponentar 
som ikkje er miljøfarlege), stoff i Klima og forureiningsdirektoratets gule og grøne kategori, borkaks 
og andre stoff som kan føre til miljøskade.*

St.meld. nr. 38 (2003–2004) Om petroleumsvirksomheten fastset eigne vilkår for petroleumsverksemd 
i området Lofoten–Barentshavet. Dette området er definert som særleg sårbart, og for petroleums-
verksemd der blir det difor sett strengare krav til utslepp til sjø enn for resten av kontinental-
sokkelen:
 Ingen utslepp av produsert vatn. For verksemda skal det leggjast til grunn injeksjon, eventuelt 
annan teknologi, som hindrar utslepp av produsert vatn. Maksimum 5 prosent av det produserte 
 vatnet kan sleppast ut ved driftsavvik så sant det blir reinsa først. 
 Ingen utslepp av borkaks og borevæske. Borkaks og boreslam blir reinjisert eller deponert på 
land. Borkaks frå topphol kan normalt sleppast ut så sant utsleppet ikkje inneheld stoff med uaksep-
table miljøeigenskapar, og berre i område der potensialet for skade på sårbare miljøkomponentar er 
vurdert som lågt. 
 Ingen utslepp til sjø frå brønntesting.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 74
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 100
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on '07_Oslo_HiRes'] [Based on 'GAN_HiRes'] Use these settings to create Adobe PDF documents that are to be checked or must conform to PDF/X-1a:2001, an ISO standard for graphic content exchange.  For more information on creating PDF/X-1a compliant PDF documents, please refer to the Acrobat User Guide.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 4.0 and later.)
  >>
  /ExportLayers /ExportVisiblePrintableLayers
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Adobe RGB \(1998\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive true
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /EmbedAll
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




